
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121000040

40

Nº 236, quinta-feira, 10 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SAÚDE
HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DO CONTRATO

NUP: 63148.013500/2019-75; Extrato de Contrato nº 65720/2020-094/00; CON T R AT A N T E :
Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CONTRATADA: ALS CO
TOALHEIRO BRASIL LTDA; CNPJ: 33.325.184/0022-43; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
65720/97/2020; Natureza de Despesas 339039; OBJETO: O objeto do presente contrato
consiste na contratação de Serviço de Locação de roupa limpa (Macacão, Capuz e Bota)
para uso em ambiente classificado Classe 100 e seus respectivos conteiners, incluindo
lavagem, secagem e esterilização, para uso nas áreas de manipulação de medicamentos
Antineoplásicos do Hospital Naval Marcílio Dias., que atendam às necessidades do Hospital
Naval Marcílio Dias; VALOR TOTAL: R$ R$ 33.537,20 (trinta e três mil e quinhentos e trinta
e sete reais e vinte centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/11/2020 a 24/11/2021; Data da
Assinatura: 24/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: Fundão Serviço de Física Médica Ltda.: CONTRATANTE: Hospital Naval
Marcílio Dias; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2019-052/01; OBJETO: Alteração das
Cláusulas Terceira - Da Vigência, Quinta - Da Dotação Orçamentária, Oitava - Da Garantia
de Execução, do acordo inicial; PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 01/12/2021.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATADA: FERLIM Serviços Técnicos Ltda: CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias;
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2018-061/02; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira -
vigência, Quinta - Da Dotação Orçamentária, Oitava - Da garantia de Execução; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 01/12/2021.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATADA: NOVA RIO Serviços Gerais Ltda.: CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio
Dias; ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 65720/2015-082/08; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Primeira - Do Objeto, Terceira - Da Vigência, Quarta - Do Preço, Quinta - Da Dotação
Orçamentária, Oitava - Da Garantia de Execução e Décima Quarta - Das Vedações, do
acordo inicial; PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/11/2020 a 22/02/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2020 - UASG 765720

Nº Processo: 63148019390202099. Objeto: Contratação de serviços de locação de Sistema
Analisador de Ácidos Nucleicos, com fornecimento de reagentes e todos os materiais de
suporte para realização dos testes de detecção do DNA/RNA dos Vírus HIV1 (grupo M e O)
e HIV2, Hepatite B e Hepatite C, utilizados na triagem de bolsas de sangue do Serviço de
Hemoterapia do Hospital Naval Marcílio Dias. . Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
10/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Rua Cesa Zama, 185 -
Lins de Vasconcelos, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-

00110-2020. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Caso haja discrepância na descrição do item
entre o Comprasnet e o Termo de Referência, prevalecerá a descrição do item que consta
no Termo de Referência..

MOYSES MATEUS DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/12/2020) 765720-00001-2020NE000026
DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 63056.003584/2020-00. Contrato nº 63000/2020-02/00 Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de suporte técnico e manutenção do
produto e licenças ORACLE. Valor Total do Item: R$ 100.574,40; Empresa ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LIDA, CNPJ 59.456.277/0003-38. Vigência: 10/12/2020 - 10/12/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

Processo Administrativo nº 63056.003584/2020-00. Inexigibilidade de Licitação: 01/2020.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de suporte técnico e
manutenção do produto e licenças ORACLE. Valor Total do Item: R$ 100.574,40; Empresa
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LIDA, CNPJ 59.456.277/0003-38. Compra reconhecida por
MARCOS SILVA RAMOS, Capitão de Mar e Guerra (T), Ordenador de Despesas.
Inexigibilidade ratificada por JOSÉ ACHILLES ABREU JORGE TEIXEIRA, Contra-Almirante,
Diretor, em 09/12/2020.

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
SERVIÇO DE VETERANOS E PENSIONISTAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

NUP do Processo: 63410.001644/2020-65. REGISTRADOR: Servico de Veteranos e
Pensionistas da Marinha; CNPJ: 00.394.502/0410-96. OBJETO: Eventual aquisicao de
material de expediente, a fim de atender ao Servico de Veteranos e Pensionistas da
Marinha. LICITACAO: Pregao Eletronico n: 01/2020. Itens: 52, 74, 78, 94, 96 e 97;
REGISTRADA: M M DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PRESTACOES DE SERVICOS; CNPJ:
16.938.521/0001-24; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n: 10/2020; VIGENCIA: 09/12/2020
a 09/12/2021; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 87.446,90. Itens: 71, 87 e 98; REGISTRADA: PISOM
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI; CNPJ: 22.758.378/0001-91; ESPECIE: Ata
de Registro de Preco n: 14/2020; VIGENCIA: 09/12/2020 a 09/12/2021; TOTAL GERAL DA
ATA: R$ 2.937,10. Item: 32; REGISTRADA: TRACK COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTAC AO
EIRELI; CNPJ: 19.589.139/0001-40; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n: 13/2020; VIGENCIA:
09/12/2020 a 09/12/2021; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 115,00. Itens: 18 e 19; REGIST R A DA :
FACILITA SERVIÇOS GERAIS LTDA; CNPJ: 05.191.550/0002-30; ESPECIE: Ata de Registro de
Preco n: 03/2020; VIGENCIA: 09/12/2020 a 09/12/2021; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 1.529,10.
Itens: 13, 14, 15, 16, 17, 26, 28, 40, 44, 51, 56, 64 e 69; REGISTRADA: DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS ETICA LTDA; CNPJ: 04.708.626/0001-08; ESPECIE: Ata de Registro de Preco n:
02/2020; VIGENCIA: 09/12/2020 a 09/12/2021; TOTAL GERAL DA ATA: R$ 5.940,20.

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

AVISO DE SUSPENSÃO

A Diretoria de Abastecimento da Marinha, neste ato representada pelo CF (IM)
Ricardo Bernardes da Cunha, Ordenador de Despesas, com fulcro no Parágrafo Único do
Art. 8º, da Lei nº 8.666/93, torna público a suspensão, por 60 (sessenta) dias, do contrato
nº 71000/2020-032/00, firmado com a empresa DRA NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA CNPJ: 08.693.964/0001-74, a partir de 18 de novembro de 2020, cujo
objeto é a realização de obras e serviços de construção civil e de instalação para a reforma
da portaria principal de acesso ao Edifício Almirante Gastão Motta.

CF (IM) RICARDO BERNARDES DA CUNHA
Ordenador de Despesas

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 14/2020

OBJETO: 63343.001857/2020-38; LICITAÇÃO: PE nº14/2020; OBJETO: Aquisição de
triturador industrial de resíduos sólidos, para destruição de fardamento de uso exclusivo da
Marinha do Brasil; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro;
CNPJ: 00.394.502/0343-91; EMPRESA VENCEDORA: LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ: 23.691.899/0001-31; Itens: 1 e 2; Total do Fornecedor: R$ 804.500,00.

CMG (IM) MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

ALIENAÇÃO Nº 61/2020

Por ordem do Diretor-Presidente da EMGEPRON faço público que será realizada
a Licitação n.º 061/2020, conforme segue: 1. Objeto - Alienação, por lotes, de bens móveis
pertencentes à Marinha do Brasil (art. 28, §3º, I c/c art. 49, da Lei nº 13.303/16). 2. Preço
mínimo de alienação: R$ 195.144,20; 3. Data/Hora/Local: 29 de janeiro de 2021, às 10h00
na Estrada dos Bandeirantes, n.º 10.639 - Recreio - Rio de Janeiro/RJ. 4. Fornecimento do
Edital: www.emgepron.gov.br. Informações: (21) 3907-1831/(21) 3907-1845.

ANDRÉ GABRIEL SOCHACZEWSKI
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
ALIENAÇÃO Nº 63/2020

Por ordem do Diretor-Presidente da EMGEPRON faço público que será realizada
a Licitação n.º 063/2020, conforme segue: 1. Objeto - Alienação, por lotes, de bens móveis
pertencentes à Marinha do Brasil (art. 28, §3º, I c/c art. 49, da Lei nº 13.303/16). 2. Preço
mínimo de alienação: R$ 630.650,64; 3. Data/Hora/Local: 29 de janeiro de 2021, às 10h00
na Estrada dos Bandeirantes, n.º 10.639 - Recreio - Rio de Janeiro/RJ. 4. Fornecimento do
Edital: www.emgepron.gov.br. Informações: (21) 3907-1831/(21) 3907-1845.

VALMAR PEREIRA CABRAL JUNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 116/2020

Processo nº 59050.001681/2009-27 - SIAFI nº 652749 - Termo de Compromisso nº 64/2009.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 726

e 727 do Código de Processo Civil, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, fica desde já notificado, por este Edital, o Senhor ROBERTO CARLOS LEITE DE
ÁVILA, CPF 455.932.305-44, ex-Prefeito do Município de Jandaíra/BA, para ciência de que
no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, contados da publicação deste, seu nome será inscrito
no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN,
conforme Parecer Financeiro nº 201/2020/DTCE/CDTCE/CGPC/Diorf/Secog/Gabinete SE,
referente a análise conclusiva das contas do Termo de Compromisso em epígrafe, celebrado
entre o Ministério do Desenvolvimento Regional e o Município de Jandaíra - BA.

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 117/2020

Processo nº 59050.001681/2009-27 - SIAFI nº 652749 - Termo de Compromisso nº 64/2009.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 726

e 727 do Código de Processo Civil, no que couberem, no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de
29/1/1999, fica desde já notificado, por este Edital, a Senhora MARIA DOMINGAS DO
NASCIMENTO, sócia da Empresa JHDM - Serviços, CNPJ 04.617.038/0001-69, para ciência de
que no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, contados da publicação deste, seu nome será
inscrito no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal -
CADIN, conforme Parecer Financeiro nº 201/2020/DTCE/CDTCE/CGPC/Diorf/Secog/Gabinete
SE, referente a análise conclusiva das contas do Termo de Compromisso em epígrafe,
celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional e o Município de Jandaíra/BA .

FABRICIO MOURA MOREIRA
Diretor

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 850031/2017, firmado entre MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL e MUNICIPIO DE NOVO REPARTIMENTO, Processo Administrativo
59553000060201775 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA VISANDO POTENCIALIZAR A PRODUÇÃO AGRÁRIA E O
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO NO MUNICÍPIO. - Motivo anulação: Por solicitação do
Convenente, por meio do Ofício 0117/PMNR-GB.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE ADIAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 530013

Nº Processo: 59000001673202081 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 29/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2020, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2020, às 14h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Serviços de gestão ambiental para a manutenção da
licença de instalação e da licença de operação dos eixos Norte e Leste do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional PISF.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 09/12/2020) 530013-00001-2020NE800062

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-10T03:04:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




